

SUMMATIVE ASSESSMENT -I (2013)

संकलित परीक्षा-I

480026

SOCIAL SCIENCE / समाजिक विज्ञान

Class - IX / कक्षा - IX

Time allowed: 3 hours

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 90

अधिकतम अंक : 90

General Instructions :

- (i) The question paper has 31 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1-10 are Multiple Choice Questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 11 to 22 are 3 mark questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 23 to 30 are 5 mark questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 31 is a map question of 4 mark from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 31 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) प्रश्न संख्या 11 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 23 से 30 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 31 केवल भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 4 अंक का प्रश्न है। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद इसको अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

1. An agitated crowd stormed and destroyed the Bastille on :

1

- (a) 14th March 1789 (b) 14th April 1789
(c) 14th June 1789 (d) 14th July 1789

एक क्रुद्ध भीड़ ने बास्तील पर धावा बोलकर उसे नेस्तनाबूत कर दिया :

- (a) 14th मार्च 1789 को (b) 14th अप्रैल 1789 को
(c) 14th जून 1789 को (d) 14th जुलाई 1789 को

2. Marie Antoniette, the Austrian princess, was the queen of which ruler ? 1

- (a) Louis - XIII (b) Louis - XIV
(c) Louis - XV (d) Louis - XVI

आस्ट्रिया की राजकुमारी मेरी एन्तोएनेत किस शासक की पत्नी थी ?

- (a) लुई - XIII (b) लुई - XIV
(c) लुई - XV (d) लुई - XVI

3. Which countries are India's neighbours on the Western side ? 1

- (a) Afghanistan and Pakistan
(b) Bangladesh and Myanmar
(c) Nepal and Bhutan
(d) SriLanka and Maldives.

कौन से देश भारत का पश्चिमी पड़ोसी हैं ?

- (a) अफगानिस्तान और पाकिस्तान
(b) बांग्ला देश और म्याँमार
(c) नेपाल और भूटान
(d) श्रीलंका और मालदीव

4. Which one of the following rivers is the shortest ? 1

- (a) Kaveri (b) Krishna
(c) Mahanadi (d) Periyar.

...न-सी नदी सबसे छोटी है?

- (a) कावेरी (b) कृष्णा
(c) महानदी (d) पेरियार

5. Which was the only country where every adult had voting right by 1900? 1

- (a) U.S.A. (b) U.K.
(c) New Zealand (d) Australia

वह कौन सा अकेला देश है, जहाँ 1900 तक सभी वयस्कों को मताधिकार प्राप्त था?

- (a) अमेरिका (b) इंग्लैण्ड
(c) न्यूजीलैण्ड (d) आस्ट्रेलिया

6. Which one of the following situations is democratic? 1

- (a) General Pinochet, an Army General of Chile, led a coup and became the President of the country.
(b) In China, always the communist party only wins in elections and forms the government.
(c) The government led by Jaruzelski in Poland, imposed martial law and imprisoned thousands of Solidarity members who took part in strike.
(d) The African National Congress of South Africa drew up a Constitution which gave most extensive rights to its citizens.

इनमें से कौन सी स्थिति लोकतांत्रिक है?

- (a) सेना का एक जनरल, जनरल पिनोशे, चिली में तख्ता पलट कर देश का राष्ट्रपति बन गया।
(b) चीन में हमेशा कम्युनिस्ट पार्टी ने चुनाव में विजय हासिल की और सरकार बनायी।
(c) जारुजेलस्की की पोलैण्ड की सरकार ने कानून लागू किया और सोलीडेरिटी के हजारों हडताली सैनिकों को जेल में डाल दिया।
(d) अफ्रीका की नेशनल काँग्रेस ने दक्षिण अफ्रीका में एक संविधान बनाकर अपने नागरिकों को व्यापक अधिकार दिए।

7. Which country has the largest constitution of the world? 1

- (b) China
(c) USA (d) France

किस देश के पास दुनिया का सबसे बड़ा संविधान हैं ?

- (a) भारत (b) चीन
(c) यू. एस. ए. (d) फ्रांस

8. Jowar and Bajra are :

1

- (a) Kharif crops (b) Rabi crops
(c) Zaid crops (d) None of the above

ज्वार और बाजरा कौन सी फसलें हैं ?

- (a) खरीफ (b) रबी
(c) जायद (d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

9. 'Sarva Siksha Abhiyan' provides elementary education to all children in the age group of :

1

- (a) 5-10 years (b) 6-10 years
(c) 10-15 years (d) 6-14 years

सर्वशिक्षा अभियान किस आयुवर्ग के बच्चों को प्राथमिक शिक्षा प्रदान करता है ?

- (a) 5 से 10 वर्ष (b) 6 से 10 वर्ष
(c) 10 से 15 वर्ष (d) 6 से 14 वर्ष

10. National Income is the sum total of :

1

- (a) Goods produced in a country in a year
(b) Services produced in a country in a year
(c) Jobs created in a country in a year
(d) All goods and services - produced in a country in a year

राष्ट्रीय आय कुल योग है :

- (b) एक वर्ष में किसी देश में सेवाओं का उत्पादन
- (c) एक वर्ष में किसी देश में नौकरियों का सृजन
- (d) किसी देश में किसी एक साल में उत्पादित कुल सेवाएँ और उत्पादन :

11. How did the common people in Germany react to Nazism ? Explain. 3

नात्सीवाद पर जर्मनी के आम लोगों की प्रतिक्रिया क्या रही? स्पष्ट कीजिए।

OR

Describe the conditions of the Russian workers on the eve of Russian Revolution in 1917. 3

1917 की रूसी क्रांति के ठीक पहले रूसी कामगारों की हालत का वर्णन कीजिए।

12. Describe the problems faced by Weimar Republic. 3

वाइमर गणराज्य के सामने क्या समस्याएँ थीं? वर्णन कीजिए।

OR

Describe the major demands of the Russian revolutionaries before the Russian Revolution. 3

रूसी क्रांति के पहले, क्रांतिकारियों की मुख्य मांगों का वर्णन कीजिए।

13. How have the ancient and much older lands routes contributed to exchange of ideas and goods ? Explain. 3

प्राचीन स्थल मार्गों का विचारों और सामान को लाने-लेजाने में क्या योगदान रहा? व्याख्या कीजिए।

14. How is Himadri range different from Himachal range ? Mention any three differences. 3

हिमाद्री पर्वत श्रेणी हिमाचल श्रेणी से किस प्रकार भिन्न है? कोई तीन अन्तर बताइए।

15. What are Corals ? Which group of Islands of India is of coral origin ? 3

प्रवाल क्या हैं? भारत का कौनसा द्वीप समूह प्रवाल से बना है?

16. Which Peninsular river creates many picturesque locations ? Write any two features of this river. 1+2=3

17. What is meant by 'Universal Adult Franchise' ? Which two categories of persons were benefitted by this right ? **2+1=3**
'सार्वभौमिक व्यस्क मताधिकार' का क्या अर्थ है? इस अधिकार से किन दो वर्गों के लोगों को लाभ हुआ?
18. How does democracy provide a method to deal with differences and conflicts ? Explain. **3**
लोकतंत्र मतभेदों और टकरावों को संभालने का तरीका कैसे उपलब्ध कराता है? व्याख्या कीजिए।
19. Describe the importance of a constitution. **3**
संविधान के महत्व का वर्णन कीजिए।
20. Mention two characteristics of traditional method of farming. How are the HYV seeds different from the traditional ones ? **3**
पारम्परिक कृषि की दो विधियों की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। एच वाई वी (HYV) किस्म के बीज परम्परागत बीजों से कैसे अलग हैं?
21. Explain the role of health in our lives. **3**
हमारे जीवन में स्वास्थ्य की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
22. Suggest any three measures in the education system to mitigate the problem of educated unemployed. **3x1=3**
शिक्षित बेरोजगारों की समस्या के समाधान के लिए शिक्षण प्रणाली में तीन उपाय सुझाइए।
23. Describe the social causes leading to the outbreak of French Revolution. **5**
फ्रांसीसी क्रांति के सामाजिक कारणों का वर्णन कीजिए।
24. Explain the role of the Jacobins in the French Revolution? **5**
फ्रांसीसी क्रांति में जैकोबिनस् की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
25. Why was Nazi propaganda effective in creating hatred for the Jews ? Explain. **5**

OR

Explain the impact of the event of 'Bloody Sunday' on Russian Society. 5

रूस के समाज पर "खूनी रविवार" की घटना के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

26. Name the two main river systems of the Northern plain Divide Northern plains on the basis of variation and explain their characteristics. 1+4=5

उत्तरी मैदान के दो मुख्य नदी तंत्रों का नाम बताइए। विविधता के आधार पर उत्तरी मैदान का विभाजन कीजिए तथा पत्येक भाग की विशेषताएं लिखिए।

27. Give any five arguments in favour of Democracy. 5x1=5

लोकतंत्र के पक्ष में कोई पाँच तर्क दीजिए।

28. Briefly explain any five salient features of the Indian Constitution. 5x1=5

भारतीय संविधान की किन्ही पांच मुख्य विशेषताओं का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

29. Who are farm labourers? Why are the wages of farm labourers in Palampur less than the prescribed minimum wages? Describe the work of a small farmer who owns one hectare of land. 1+1+3=5

खेतीहर मजदूर कौन होते हैं? पालमपुर में खेतीहर श्रमिकों की मजदूरी निर्धारित न्यूनतम मजदूरी से कम क्यों है? एक हेक्टेयर भूमि के मालिक एक छोटे किसान को क्या क्या कार्य करना पड़ता है?

30. What is unemployment? Explain two types of unemployment found in the rural areas. 1+4=5

बेरोजगारी किसे कहते हैं? ग्रामीण क्षेत्रों में पाए जाने वाली दो प्रकार की बेरोजगारी की व्याख्या कीजिए।

31. Two features (1) & (2) are marked on the given political outline map of India. Identify these features with the help of following information and write their correct names on the lines marked in the map. 2+2= 4

(1) A coastal strip

(2) A River flowing through a riftvalley

AND

Locate and label the following on the same political outline map of India.

(A) The Standard Meridian of India (B) Garo Hills

भारत के दिए हुए राजनीतिक रेखामानचित्र पर दो विशेषताएँ (1) और (2) अंकित की गई हैं। निम्नलिखित सूचनाओं की मदद से इन्हें पहचानिए एवं अंकित स्थान पर इनके सही नाम लिखिए।

(1) एक तटीय पट्टी

(2) भ्रंश घाटी में बहने वाली एक नदी

उसी राजनीतिक रेखामानचित्र पर, निम्नलिखित को दर्शाइए एवं उनके नाम लिखिए :-

- (A) भारत की मानक याम्योतर (B) गारो की पहाड़ियाँ

31B. The following question is for the visually impaired candidates only in lieu of Map Q. No. 31

4x1=4

निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 31 के स्थान पर है।

- (1) Which is the largest state of India in respect of area ?
 - (2) In which part of India are Naga Hills located ?
 - (3) Name the highest peak in South India.
 - (4) Name the salt water lake in Rajasthan.
- (1) क्षेत्रफल की दृष्टि से भारत का सबसे बड़ा राज्य कौन सा है ?
 - (2) भारत के किस भाग में नागा हिल अवस्थित है ?
 - (3) दक्षिण भारत में स्थित सबसे ऊँची चोटी का नाम बताइए।
 - (4) राजस्थान में लवणीय जल (नमकीन जल) वाली झील का नाम बताइए।



